



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ: 28/2015

Αρ. Φακέλου 8.13.015.10

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση της Plus500 Ltd από
την εταιρεία Brighttech Investments SA.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης,	Μέλος
κα Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Χρίστος Τσίγκης,	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 27 Αυγούστου 2015

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Επιτροπή») στις 22/7/2015, από την εταιρεία Brighttech Investments S.A. (εφεξής η «Brighttech»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την απόκτηση ελέγχου της εταιρείας PLUS500 Ltd (εφεξής η «PLUS500»), η οποία θα επιτευχθεί μέσω της συγχώνευσής της εν λόγω εταιρείας με τη θυγατρική εταιρεία της Brighttech, ήτοι τη Socialdrive Ltd (εφεξής η «Socialdrive») και την απορρόφηση της τελευταίας από την PLUS500.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η Brighttech Investments S.A. που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Λουξεμβούργου και αποτελεί όχημα ειδικού σκοπού συστημένο ειδικά για τους σκοπούς της παρούσας πράξης. Η Brighttech

ανήκει στον όμιλο εταιρειών που ελέγχεται τελικώς από την Playtech plc (εφεξής ο «Όμιλος Playtech»).

Η εταιρεία Socialdrive είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Ισραήλ, η οποία ανήκει εξολοκλήρου στη Brighttech.

Ο Όμιλος Playtech δραστηριοποιείται στην παροχή λογισμικού ηλεκτρονικού τζόγου και παρεπομένων υπηρεσιών. Επιπρόσθετα, ο εν λόγω όμιλος, μέσω του Ομίλου TradeFX τον οποίο ελέγχει, δραστηριοποιείται στην παροχή χρηματοοικονομικών υπηρεσιών. Συγκεκριμένα, προσφέρει συμβόλαια επί της διαφοράς (Contracts For Difference) (εφεξής τα «συμβόλαια CFD») και δυαδικές επιλογές, μέσω της θυγατρικής του εταιρείας Safecap Investments Ltd (εφεξής η «Safecap»), καθώς και περιορισμένες υπηρεσίες B2B όπως υπηρεσίες πλατφόρμας και ετοιμοπαράδοτες υπηρεσίες σε λειτουργούς που παρέχουν συμβόλαια CFD και δυαδικές επιλογές αλλά δεν κατέχουν την τεχνολογία για να ολοκληρώσουν την προσφορά τους.

Τα συμβόλαια CFD είναι τύπος χρηματοπιστωτικού προϊόντος το οποίο επιτρέπει στους πελάτες να επωφεληθούν από τη διαφορά μεταξύ της τιμής του υποκείμενου προϊόντος κατά τη στιγμή αγοράς ή πώλησης των συμβολαίων CFDs και κατά τη στιγμή κλεισίματος του συμβολαίου, χωρίς ποτέ να αποκτάται πραγματικά το υποκείμενο προϊόν, π.χ. συναλλαγές νομισμάτων, μετοχές, χρηματιστηριακούς δείκτες και εμπορεύματα.

Ο Όμιλος Playtech δραστηριοποιείται εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας μέσω της εταιρείας Safecap και του Ομίλου TradeFX.

- Η PLUS500 Ltd που είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Ισραήλ και είναι η μητρική εταιρεία του Ομίλου PLUS500. Ο εν λόγω όμιλος δραστηριοποιείται στην προσφορά συμβολαίων CFD σε λιανικούς πελάτες δια της δικής του πλατφόρμας CFD.

Στην Κύπρο, ο Όμιλος PLUS500 δραστηριοποιείται μέσω της PLUS500CY Ltd (εφεξής η «PLUS500CY»), εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η κύρια δραστηριότητα της PLUS500CY είναι η παροχή συμβολαίων CFD σε διαδικτυακούς πελάτες τα οποία βασίζονται

σε μετοχές, χρηματιστηριακά συναλλασσόμενα κεφάλαια (ETFs), options, συναλλαγές νομισμάτων, χρηματιστηριακοί δείκτες και εμπορεύματα.

Η Επιτροπή, σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 27/8/2015, αφού αξιολόγησε το ενώπιόν της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση της Συμφωνίας και Σχεδίου Συγχώνευσης ημερομηνίας 31/5/2015 (εφεξής η «Συμφωνία»), μεταξύ των Brighttech, Socialdrive και PLUS500. Βάσει της Συμφωνίας, η Socialdrive θα συγχωνευθεί και θα απορροφηθεί από τη PLUS500 και η πρώτη θα πάψει να υφίσταται, ενώ η PLUS500 θα μετατραπεί σε πλήρως ελεγχόμενη θυγατρική της Brighttech.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως αυτή καθορίζεται στο άρθρο 6, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου, καθότι υπάρχει αλλαγή ελέγχου επί μόνιμης βάσης της PLUS500.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Ο συνολικός κύκλος εργασιών των εμπλεκόμενων επιχειρήσεων υπερβαίνει τα €3.500.000 ευρώ, για την κάθε μία. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών του Ομίλου Playtech, στον οποίο ανήκει η εταιρεία αγοραστής, για το έτος 2014, ήταν €[...] ¹, ενώ ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών του Ομίλου PLUS500, για το έτος 2014, ήταν περί τα €...]. ²

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

² Ο κύκλος εργασιών, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, των εταιρειών Safecap, PLUS500CY και του Ομίλου εταιρειών PLUS500 είναι το 1/10 του ισολογισμού τους καθότι παρέχουν χρηματοοικονομικές υπηρεσίες.

Οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις αναφέρουν ότι ο Όμιλος Playtech διεξάγει εμπορικές δραστηριότητες εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας, με κύκλο εργασιών για το έτος 2014 περίπου €[...]. Επίσης, και ο Όμιλος PLUS500 μέσω της PLUS500CY, διεξάγει εμπορικές δραστηριότητες εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας, με κύκλο εργασιών που ανέρχεται στις €[...], για το έτος 2014.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Ο Όμιλος Playtech στον οποίο ανήκει η Brighttech δραστηριοποιείται στην παροχή λογισμικού ηλεκτρονικού τζόγου και παρεπομένων υπηρεσιών και στην παροχή συμβολαίων επί της διαφοράς (Contracts For Difference).

Ο Όμιλος PLUS500 δραστηριοποιείται στην προσφορά συμβολαίων CFD σε λιανικούς πελάτες δια της δικής του πλατφόρμας CFD.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω και τα χαρακτηριστικά των προϊόντων/υπηρεσιών, όρισε τη σχετική αγορά για σκοπούς εξέτασης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως α) η παροχή συμβολαίων CFD και β) η παροχή υπηρεσιών πλατφόρμας και ετοιμοπαράδοτων υπηρεσιών προς αυτούς που προσφέρουν συμβόλαια CFD.

Ο ορισμός της σχετικής γεωγραφικής αγοράς δύναται να παραμείνει ανοικτός. Σε κάθε περίπτωση, ακόμα και αν ήθελε θεωρηθεί ότι η σχετική γεωγραφική αγορά είναι ευρύτερη της εθνικής, για την εκτίμηση των επιπτώσεων της γνωστοποιηθείσας πράξης

στην εθνική αγορά, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη ως σχετική γεωγραφική αγορά η Κυπριακή Δημοκρατία.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες στην πράξη συγκέντρωσης δύνανται να έχουν οριζόντια σχέση στην παροχή συμβολαίων CFD εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας και κάθετη σχέση στην παροχή υπηρεσιών πλατφόρμας και ετοιμοπαράδοτων υπηρεσιών προς αυτούς που προσφέρουν συμβόλαια CFD εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας. Εντούτοις, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς του Ομίλου Playtech αναφορικά με την προσφορά συμβολαίων CFD ακολούθως της απόκτησης του ελέγχου επί της PLUS500 δεν θα ξεπερνά το 15%. Επίσης, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς του Ομίλου Playtech ως αποτέλεσμα της κάθετης σχέσης μεταξύ της παροχής υπηρεσιών πλατφόρμας και ετοιμοπαράδοτων υπηρεσιών και της παροχής συμβολαίων CFD δεν θα ξεπερνά το 25%.

Με βάση τα πιο πάνω και όλα τα στοιχεία του διοικητικού φακέλου, η Επιτροπή καταλήγει ότι, στην εν λόγω συγκέντρωση δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά με βάση το Παράρτημα I του Νόμου.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και ούτε παρακώληση του ανταγωνισμού.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού